

**Общие условия Договора поручительства
в ПАО АКБ «Металлинвестбанк»
(к Кредитному договору)
Версия 3.2.**

ОГЛАВЛЕНИЕ

1. Используемые в Договоре поручительства термины и определения	2
2. Общие положения	3
3. Предмет договора.....	4
4. Права и обязанности Сторон.....	6
5. Заявления и гарантии.....	8
6. Ответственность.....	9
7. Заключительные положения	9
8. Обмен документами с использованием КЭП	11

1. Используемые в Договоре поручительства термины и определения

Банк	АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ИНВЕСТИЦИОННЫЙ БАНК» (ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО) (ПАО АКБ «Металлинвестбанк») , Генеральная лицензия ЦБ РФ №2440 от 21 ноября 2014 года, юридический адрес: 119180, г. Москва, ул. Большая Полянка, д. 47, стр. 2.
Заемщик	Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, созданное и зарегистрированное в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Дата выдачи Кредита	Дата зачисления кредитных средств (первого Транша) на счет Заемщика.
Дата окончательного возврата Кредита	Дата, в которую Заемщик обязан полностью погасить задолженность перед Банком по Кредитному договору.
Дополнительное соглашение к Договору поручительства	Дополнительное соглашение, оформленное в виде письменного двустороннего документа, которое подписывается личной подписью уполномоченного лица и печатью Поручителя/личной подписью Поручителя и уполномоченным представителем Банка или КЭП Сторон. Данное дополнительное соглашение является согласием с внесением изменений в Договор поручительства.
Индивидуальные условия поручительства	Индивидуальные условия договора поручительства, подготовленные по форме Банка, подписываемые Поручителем и содержащие предложение Поручителя Банку заключить Договор поручительства, акцептованные Банком.
Кредит	Денежные средства, предоставляемые Банком Заемщику в рамках Кредитного договора, на условиях срочности, возвратности и платности.
Кредитный договор	Договор, заключенный в соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации в форме подписания Заемщиком и Банком Индивидуальных условий о присоединении к Общим условиям кредитования юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в ПАО АКБ «Металлинвестбанк».
Кредитная линия	Кредитная линия с Лимитом выдачи или Лимитом задолженности, в рамках которой предоставление Кредита осуществляется Траншами по Заявкам.
КЭП	Электронная усиленная квалифицированная подпись, используемая в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи" и порядком, установленными разделом 8 настоящих Общих условий поручительства, для

	заключения Договора поручительства, а также подписания иных документов, предусмотренных условиями Договора поручительства.
Лимит выдачи	Установленная в Индивидуальных условиях поручительства общая сумма предоставленных Заемщику денежных средств, в рамках Кредитного договора.
Лимит задолженности	Установленный в Индивидуальных условиях поручительства лимит единовременной задолженности, в рамках которой осуществляется кредитование Заемщика.
Общие условия поручительства	Общие условия договора поручительства в ПАО АКБ «Металлинвестбанк»
Поручитель	Юридическое лицо или физическое лицо.
Счет	Расчетный счет, открытый Поручителю в Банке.
Система Клиент-Банк	Совокупность установленных у Поручителя и Банка программно - аппаратных средств, согласованно эксплуатируемых Сторонами для обмена электронными документами между Сторонами с использованием средств защиты информации в соответствии с отдельно заключенным между Сторонами соглашением об использовании системы.
Стороны	Банк и Поручитель.
Структурное подразделение	Структурное подразделение Банка (в том числе филиал/операционный офис/ дополнительный офис), осуществляющее работу с Заемщиками по приему и обработке Заявок, сопровождению Кредитов.
Транш	Кредит, предоставляемый в рамках Кредитной линии на основании Заявки.

2. Общие положения

2.1. Настоящие Общие условия поручительства определяют стандартные условия предоставления поручительства в обеспечение исполнения Заемщиком обязательств по Кредитному договору и регулируют отношения, возникшие в связи с этим между Банком и поручителем.

Настоящие Общие условия поручительства являются типовыми для всех Поручителей и определяют положения договора присоединения, заключаемого между Банком и Поручителем.

2.2. Заключение Договора поручительства между Банком и Поручителем осуществляется путем присоединения Поручителя к Общим условиям поручительства в соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Индивидуальные условия поручительства подписываются личной подписью Поручителя или уполномоченного лица Поручителя с проставлением печати (при наличии) в Структурном подразделении Банка.

Индивидуальные условия поручительства могут также быть направлены Банку в порядке, установленном Банком, в форме электронного документа, подписанного КЭП Поручителя или уполномоченного лица Поручителя.

2.3. Общие условия поручительства размещаются Банком на официальном сайте в сети Интернет по адресу: <https://metallinvestbank.ru>.

2.4. Договор поручительства вступает в силу с даты акцепта Банком подписанных Поручителем Индивидуальных условий поручительства, с подтверждением данного факта подписью уполномоченного лица Банка или КЭП уполномоченного лица Банка (в случае подписания Индивидуальных условий поручительства в виде электронного документа), и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по Договору поручительства. Дата подписания Договора поручительства со стороны Банка (дата заключения Договора поручительства) соответствует дате, указанной в отметке Банка об акцепте Индивидуальных условий поручительства / дате подписания КЭП уполномоченного лица Банка (дате создания электронного документа в соответствии с протоколом проверки электронной подписи или иным документом, сформированном с использованием средств электронной подписи). Дата подписания Индивидуальных условий поручительства со стороны Поручителя соответствует дате, которую

указывает Поручитель рядом с личной подписью/подписью уполномоченного лица в Индивидуальных условиях поручительства / дате подписания КЭП Поручителя/уполномоченного лица Поручителя Индивидуальных условий поручительства в форме электронного документа (дате создания электронного документа в соответствии с протоколом проверки электронной подписи или иным документом, сформированном с использованием средств электронной подписи).

2.5. С даты заключения Договора поручительства присваивается номер, соответствующий номеру Индивидуальных условий поручительства.

2.6. В соответствии с частью 1 статьи 450 Гражданского кодекса Российской Федерации Стороны договорились, что Банк имеет право вносить изменения и/или дополнения в Общие условия поручительства.

Изменения и/или дополнения, внесенные Банком в Общие условия поручительства, становятся обязательными для Сторон в дату введения редакции Общих условий поручительства в действие, установленную Банком. Банк обязан не менее, чем за 2 (Два) календарных дня до даты введения новой редакции Общих условий поручительства в действие опубликовать новую редакцию Общих условий поручительства на официальном сайте Банка в сети Интернет по адресу: <https://metallinvestbank.ru>.

2.7. Банк вправе отказать Поручителю в заключении Договора поручительства без объяснения причин.

3. Предмет договора

3.1. Поручитель обязуется перед Банком отвечать в полном объеме за исполнение Заемщиком обязательств по Кредитному договору.

3.2. Поручителю известны и понятны все условия Кредитного договора.

3.3. Подписывая Индивидуальные условия поручительства, Поручитель принимает на себя солидарную с Заемщиком ответственность за выполнение в полном объеме обязательств по Кредитному договору, включая возврат Кредита, уплату процентов за пользование Кредитом, комиссий, неустойки, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков Банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по Кредитному договору.

3.4. Подписывая Индивидуальные условия поручительства, Поручитель также безотзывно дает согласие исполнить обязательства Заемщиком по возврату Банку полученных денежных средств, уплате процентов за пользование такими денежными средствами, возмещению убытков и расходов Банка, связанных со взысканием, и иных платежей, причитающихся уплате Банку при недействительности Кредитного договора или признании его незаключенным, а также в случае ликвидации Заемщика.

3.5. Вид обеспечиваемого Кредитного договора (Единовременная выдача Кредита/Кредитная линия), сумма Кредита/размер Лимита задолженности/размер Лимита выдачи и Дата окончательного возврата Кредита указываются в Индивидуальных условиях поручительства.

3.6. Подписывая Индивидуальные условия поручительства, Поручитель подтверждает, что он ознакомлен и согласен со всеми условиями Кредитного договора, в том числе с размером процентной ставки по Кредитному договору или порядком ее определения (для случаев установления переменной процентной ставки), условиями и порядком ее одностороннего изменения Банком при нарушении Заемщиком/залогодателями/поручителями обязательств по Кредитному договору/обеспечительным договорам или в иных установленных Кредитным договором случаях. Поручитель подтверждает, что он ознакомлен и согласен с тем, что в установленных Кредитным договором случаях процентная ставка изменяется Банком в одностороннем порядке без внесения изменений в Кредитный договор/обеспечительные договоры, в том числе в Договор поручительства, и без дополнительного уведомления Поручителя о таком изменении, включая случаи одностороннего изменения Банком процентной ставки в связи с изменением ключевой ставки Банка России, изменением конъюнктуры денежного рынка или стоимости привлекаемых Банком ресурсов (для случаев установления неперменной процентной ставки) или в случае изменения ключевой ставки Банка России, исходя из которой происходит определение процентной ставки за пользование Кредитом в случае установления переменной процентной ставки. Поручитель несет ответственность за измененное обязательство в вышеуказанных случаях.

3.7. В случае дополнительного изменения размера обязательств и/или срока исполнения Заемщиком его обязательств по Кредитному договору (помимо случаев, указанных в п. 3.6. настоящих Общих условий), при условии, что в результате таких изменений размер обязательств и/или срок их исполнения увеличится не более чем в 1,5 раза по сравнению с их максимальным

размером и/или сроком исполнения, указанными в Кредитном договоре на момент заключения Договора поручительства, Поручитель берет на себя обязательство отвечать перед Банком на измененных условиях. При этом Поручитель подтверждает, что он ознакомлен и согласен с тем, что срок действия Договора поручительства в дату внесения изменений в Кредитный договор автоматически пролонгируется на срок, на который продлевается срок исполнения Заемщиком его обязательств по Кредитному договору, с учетом установленного настоящим пунктом ограничения. Подписание Дополнительного соглашения к Договору поручительства в таком случае не требуется.

3.8. Поручитель безотзывно дает согласие исполнить обязанности по Кредитному договору за каждого нового должника в случае перевода долга по Кредитному договору, перехода долга к новому должнику в результате реорганизации, смерти Заемщика – Индивидуального предпринимателя (при наличии или отсутствии наследников) и в любых иных случаях.

3.9. В срок не позднее **1 (одного)** рабочего дня, со дня, когда Заемщик не исполнил/ненадлежаще исполнил свои обязательства перед Банком по Кредитному договору, Поручитель без получения каких-либо требований/уведомлений со стороны Банка обязуется уплатить Банку причитающуюся сумму задолженности, рассчитанную по день фактического исполнения обязательства (с учетом неустоек).

3.10. Банк вправе потребовать досрочного возврата Кредита/Транша/ей и уплаты процентов и/или отказать в выдаче Кредита/Транша и/или в одностороннем порядке расторгнуть Кредитный договор, а в случае неисполнения/ненадлежащего исполнения Заемщиком требования Банка обратиться к Поручителю с требованием об исполнении обязательств по Договору поручительства, в следующих случаях:

3.10.1. осуществления компетентными органами (налоговыми, таможенными, органами валютного контроля и т.д.) любых действий в отношении Поручителя (имущества Поручителя), которые по мнению Банка могут повлечь ухудшение финансового состояния Поручителя и нарушение условий Договора поручительства (наложения ареста на имущество Поручителя, в том числе на денежные средства, находящиеся на любом из банковских счетов либо иного блокирования счета, составления неблагоприятного для Поручителя акта проверки его деятельности и т.д.);

3.10.2. возбуждения в отношении Поручителя исполнительного производства, подачи в суды исков к Поручителю, удовлетворение которых может привести к ухудшению финансового положения Поручителя и к нарушению Поручителем исполнения обязательств по Договору поручительства;

3.10.3. возбуждение в суде дела о несостоятельности (банкротстве) Поручителя – юридического лица;

3.10.4. принятия органами управления Поручителя – юридического лица решения об уменьшении уставного капитала, в случае если такое уменьшение может негативно отразиться на финансовом состоянии Поручителя – юридического лица;

3.10.5. принятия Поручителем – юридическим лицом решения о своей реорганизации или ликвидации;

3.10.6. в иных случаях, установленных законом и/или Кредитным договором и/или иными договорами, заключенными в обеспечение исполнения обязательств по Кредитному договору.

В случае неисполнения/ненадлежащего исполнения Заемщиком требования Банка о досрочном возврате Кредита и/или уплате процентов, Банк направляет Поручителю требование о выполнении обязательств по Договору поручительства. В срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней, следующих за датой получения Поручителем указанного требования Банка, Поручитель обязан уплатить Банку причитающуюся сумму задолженности, рассчитанную по день фактического исполнения обязательства (с учетом неустоек).

3.11. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком своих обязанностей по Кредитному договору Поручитель отвечает перед Банком в том же объеме, как и Заемщик.

Объем ответственности Поручителя не определен фиксированной суммой и может возрастать или уменьшаться в зависимости от исполнения Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору.

Индивидуальными условиями поручительства может быть установлено ограничение ответственности Поручителя по Договору поручительства. В таком случае размер ответственности Поручителя будет ограничен процентным соотношением от суммы Кредита, установленной Кредитным договором/Лимита выдачи/Лимита задолженности.

3.12. Поручитель обязуется исполнять обязательства Заемщика перед Банком по Кредитному договору независимо от того, обращался ли последний к Заемщику с требованием об исполнении принятых на себя обязательств, а равно независимо от того, обращался ли Банк к Поручителю с требованием об исполнении обязательств по Договору поручительства в случае неисполнения/ненадлежащего исполнения Заемщиком своих обязательств по Кредитному договору, за исключением случая, установленного п. 3.10. настоящих Общих условий поручительства.

3.13. Банк со дня, когда Заемщик не исполнил/ненадлежаще исполнил свои обязательства по Кредитному договору, независимо от уведомления Поручителя вправе производить без дополнительных распоряжений (акцепта) Поручителя списание причитающихся ему сумм со Счета Поручителя, со счетов Поручителя, открытых в Банке и указанных в Индивидуальных условиях поручительства, а также с любых счетов, которые могут быть открыты Поручителю в Банке в будущем.

В случае произведения Банком списания средств с открытого в Банке счета, валюта которого отличается от валюты Кредита, Банк самостоятельно осуществляет конвертацию списанной со счета суммы в валюту Кредита по курсу, установленному Банком на день проведения данной операции.

Поручитель подтверждает, что установленное в настоящем пункте право Банка является акцептом Поручителя на списание Банком с любых счетов Поручителя, открытых в Банке, на условиях, предусмотренных в настоящем пункте, сумм любой задолженности по Договору поручительства без распоряжения (акцепта) Поручителя (заранее данный акцепт).

3.14. К Поручителю, исполнившему обязательство Заемщика, переходят права Банка по этому обязательству и в том объеме, в котором Поручитель удовлетворил требование Банка.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Поручитель обязан:

4.1.1. своевременно и в полном объеме уплачивать Банку сумму задолженности Заемщика перед Банком в случаях, установленных п. 3.9. и 3.10. настоящих Общих условий поручительства;

Для Поручителей – юридических лиц:

4.1.2. В течение всего срока действия Договора поручительства незамедлительно по первому требованию Банка представлять полную и достоверную информацию о своей финансово-хозяйственной деятельности, отчетность, балансы и расшифровки по ним, а также иные документы, необходимые Банку для осуществления контроля за надлежащим исполнением Поручителем обязательств по Договору поручительства, в объеме, удовлетворяющем требованиям Банка. **Для Поручителей – юридических лиц:**

4.1.3. Незамедлительно письменно уведомлять Банк о наступлении следующих событий:

- снижение величины активов Поручителя более чем на 10 % по сравнению с размером активов, существовавшим на дату заключения Договора поручительства;
- изменение в персональном составе лиц, входящих в органы управления Поручителя, действующих в соответствии с его учредительными документами и осуществляющих руководство его хозяйственной деятельностью;
- изменение в составе участников или акционеров Поручителя;
- направление любым третьим лицом заявления в судебные органы о признании Поручителя банкротом;
- заявление любым третьим лицом исковых требований к Поручителю;
- принятие арбитражным судом заявления о признании Поручителя несостоятельным (банкротом) к производству;
- возбуждение в отношении Поручителя исполнительного производства;
- принятие уполномоченным органом Поручителя решения о ликвидации Поручителя/ реорганизации/ уменьшении размера уставного капитала Поручителя.

Для Поручителей – физических лиц (п. 4.1.4. – 4.1.8.):

4.1.4. по первому письменному требованию Банка предоставлять ему информацию о финансовом состоянии Поручителя (с подтверждающими документами);

4.1.5. уведомлять Банк об изменении имени или фамилии, фактического места проживания и адреса регистрации, а также номеров домашнего, рабочего и иных контактных телефонов, не позднее 10 (Десяти) рабочих дней со дня соответствующего изменения;

4.1.6. в течение 10 (Десяти) рабочих дней уведомлять Банк о заключении брачного контракта, его изменении или расторжении;

4.1.7. уведомлять Банк об ограничении дееспособности Поручителя, признании Поручителя недееспособным, предъявлении Поручителю обвинения в совершении преступления в течение 3 (Трех) рабочих дней с даты наступления соответствующего события;

4.1.8. незамедлительно уведомлять Банк о наступлении следующих событий:

- заявление любым третьим лицом исковых требований к Поручителю;
- подаче заявления о признании Поручителя банкротом во внесудебном порядке;
- принятии судом заявления о признании Поручителя несостоятельным (банкротом) к производству;
- возбуждение в отношении Поручителя исполнительного производства.

4.2. Банк обязан:

4.2.1. после исполнения обязательств по Кредитному договору не позднее 10 (Десять) рабочих дней после получения требования Поручителя передать ему копии документов, удостоверяющих требование Банка к Заемщику и передать права, обеспечивающие это требование в размере уплаченной Поручителем Банку суммы.

4.3. Банк вправе:

4.3.1. по своему усмотрению в любое время прекратить начисление неустоек, предусмотренных Договором поручительства;

4.3.2. поручать третьим лицам на основании агентских или иных договоров, заключенных Банком с третьими лицами, осуществлять действия, направленные на уплату Заемщиком и/или Поручителем просроченной задолженности по Кредитному договору;

4.3.3. предоставлять третьим лицам в соответствии с условиями агентских или иных договоров информацию и документы, подтверждающие права Банка по Кредитному договору и Договору поручительства, в том числе о предоставленном Заемщику Кредите, размере задолженности Заемщика по Кредитному договору, условиях Кредитного договора и Договора поручительства, а также информацию о Заемщике, Поручителе, в том числе содержащую их персональные данные и/или банковскую, и/или иную тайну;

4.3.4. взыскивать задолженность Поручителя по Договору поручительства в бесспорном порядке на основании исполнительной надписи нотариуса в соответствии с действующим законодательством РФ.

5. Заявления и гарантии

5.1. Поручитель заявляет и гарантирует, что:

5.1.1. на дату заключения Договора поручительства Поручитель не отвечает признакам неплатежеспособности и/или недостаточности имущества (как эти термины определены в Федеральном законе от 26.10.2002г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»), в отношении него не поданы в суд заявления о банкротстве, не поданы заявления о банкротстве во внесудебном порядке (для Поручителей – физических лиц), не ведется производство по делу о банкротстве, заключение Договора поручительства не повлечет ущемление каких-либо интересов кредиторов Поручителя и/или иных третьих лиц;

5.1.2. вся фактическая информация, представленная Поручителем Банку, является достоверной и правильной во всех существенных аспектах на дату ее предоставления. На дату заключения Договора поручительства не было утаено какой-либо информации, что могло бы в результате сделать представленную информацию неверной или вводящей в заблуждение Банк в каких-либо существенных аспектах;

Для Поручителей – юридических лиц:

5.1.3. он является надлежащим образом зарегистрированным юридическим лицом, обладает всеми правами собственности в отношении своего имущества и получил все необходимые для осуществления своей деятельности лицензии и разрешения, которые являются действительными;

5.1.4. он обладает всеми полномочиями по заключению Договора поручительства и исполнению принятых на себя в соответствии с Договором поручительства обязательств и что им получены все разрешения от уполномоченных органов и предприняты все корпоративные и прочие действия, необходимые для санкционирования, заключения и исполнения Договора

поручительства, а также для того, чтобы все условия Договора поручительства стали действительными и обязательными для исполнения;

5.1.5. не существует никаких известных Поручителю незавершенных судебных разбирательств и никаких обстоятельств, которые могли бы оказать существенное неблагоприятное воздействие на состояние или деятельность Поручителя;

5.1.6. в учредительных документах Поручителя, соглашениях Поручителя с третьими лицами, каких-либо нормативно-правовых актах или иных обязательных для Поручителя предписаниях, постановлениях, распоряжениях органов власти и т.п. отсутствуют какие-либо положения, которые могли бы воспрепятствовать или отрицательно повлиять на заключение или исполнение Договора поручительства и других связанных с ним документов;

5.1.7. должностные лица, подписывающие Договор поручительства, приложения к нему и другие документы, относящиеся к Договору поручительства, от имени Поручителя, имеют все необходимые для этого полномочия и действуют в соответствии с уставными документами Поручителя;

5.1.8. он не имеет просроченной задолженности и не задерживает платежи по любому из своих обязательств перед третьими лицами;

5.1.9. наличие или отсутствие иного обеспечения Кредитного договора, потеря обеспечения или ухудшение его условий не влияют на объем ответственности Поручителя и согласие Поручителя отвечать за неисполнение Заемщиком его обязательств в случае прекращения (утраты) или ухудшения качества иных обеспечивающих обязательств по обстоятельствам, зависящим от Банка;

Для Поручителей – физических лиц:

5.1.10. он не имеет просроченной задолженности и не задерживает платежи по любому из своих обязательств перед третьими лицами;

5.1.11. заключение Договора поручительства не нарушает никаких обязательств Поручителя перед третьими лицами;

5.1.12. не существует никаких известных Поручителю незавершенных в отношении него судебных разбирательств и никакого рода угрожающих правовых либо фискальных ситуаций, которые могли бы оказать неблагоприятное воздействие на финансовое состояние Поручителя;

5.1.13. в случае наступления любого события, способного негативно повлиять на способность Поручителя исполнить свои обязательства по Договору поручительства, в том числе в случае предъявления иска имущественного характера к Поручителю со стороны третьих лиц, возбуждения в отношении Поручителя исполнительного производства, Поручитель в течение 3 (Трех) рабочих дней с даты наступления такого события поставит Банк в известность об этом в письменной форме.

5.2. Поручитель признает, что Банк заключает Договор поручительства, полностью полагаясь на заверения и гарантии, изложенные в настоящем разделе Общих условий поручительства.

6. Ответственность

6.1. В случае неисполнения/несвоевременного исполнения Поручителем обязательств по своевременной и в полном объеме уплате Банку суммы задолженности Заемщика перед Банком, Поручитель уплачивает Банку неустойку в размере, указанном в Индивидуальных условиях поручительства. Неустойка рассчитывается от суммы возникшей просроченной задолженности (с даты возникновения просроченной задолженности) по дату полной уплаты задолженности (включительно).

6.2. Уплата штрафных санкций по Договору поручительства не освобождает Поручителя от исполнения основного обязательства.

7. Заключительные положения

7.1. Все изменения и дополнения к Договору поручительства, указанные в тексте Индивидуальных условий поручительства, действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами с обеих Сторон, за исключением изменений, вносимых Банком в одностороннем порядке.

7.2. Все письма, уведомления, извещения и иные сообщения направляются Банком Поручителю в письменной форме любым из способов, установленных п. 7.3. настоящих Общих

условий поручительства, по реквизитам, указанным в Индивидуальных условиях поручительства, Дополнительных соглашениях к Договору поручительства или уведомлении Поручителя о смене реквизитов, полученном Банком.

Если Общими или Индивидуальными условиями поручительства прямо не предусмотрено иное, Поручитель направляет письма, уведомления, любую информацию и документы, в том числе связанные с исполнением Поручителем Договора поручительства, и др. сообщения Банку способами, предусмотренными п. 7.3.1., 7.3.2., 7.3.4. настоящих Общих условий поручительства.

7.3. Корреспонденция может быть направлена любым из следующих способов:

7.3.1. лично или с курьером;

7.3.2. по почте с уведомлением о вручении (или иным аналогичным образом с подтверждением доставки);

7.3.3. по электронной почте;

7.3.4. по Системе Клиент-Банк (если формат направляемого документа предусмотрен данной системой).

7.4. Корреспонденция, направленная в соответствии с Договором поручительства, считается полученной:

- если доставлена лично или с курьером – в день доставки;

- если отправлена по почте с уведомлением о вручении (или иным аналогичным образом с подтверждением доставки) — в день доставки. Корреспонденция Банка считается доставленной Поручителю надлежащим образом, если она получена Поручителем, а также в случаях, если, несмотря на направление корреспонденции Банком в соответствии с условиями Договора поручительства, Поручитель не явился за ее получением и/или отказался от ее получения, или корреспонденция не вручена в связи с отсутствием адресата по указанному адресу, о чем орган Почты России или другой организации связи проинформировал Банк. Датой доставки почтовой корреспонденции считается дата ее получения Поручителем, а при неявке Поручителя за получением или отказе от ее получения, или ее невручении в связи с отсутствием адресата по указанному адресу - дата отметки Почты России или иного органа/организации связи о невручении Поручителю корреспонденции, направленной Банком. Также Стороны пришли к соглашению, что факт доставки почтовой корреспонденции органами Почты России Стороне Договора поручительства также может быть подтвержден информацией, указанной в системе отслеживания почтовой корреспонденции на официальном сайте Почты России;

- если отправлена по электронной почте — в день отправления;

- если отправлена по Системе Клиент-Банк — в день получения в соответствии с соглашением сторон об использовании указанной системы. При этом Банк вправе требовать, а Поручитель обязан в установленный срок предоставить Банку на бумажном носителе любой из документов, направленных по Системе Клиент-Банк.

Стороны договорились, что документы, направленные по электронной почте, по Системе Клиент-Банк являются надлежащими доказательствами и могут быть использованы при возникновении споров, в том числе в судебных органах.

7.5. Поручитель соглашается с тем, что обмен информацией по электронной почте осуществляется с использованием незащищенного канала связи. Поручитель признает, что использование электронной почты для обмена сообщениями в рамках Договора поручительства, в том числе, означает признание Поручителем используемых при обмене сообщениями по электронной почте методов обеспечения идентификации, конфиденциальности и целостности сообщений достаточными, т.е. обеспечивающими защиту интересов Поручителя.

Поручитель заверяет Банк, что принимает на себя риски использования средств электронной почты, включая помимо прочего, любые риски ошибок, сбоев доставки до Поручителя сообщений, искажений, подлога (фальсификации) документов и сведений, направляемых по электронной почте.

7.6. Если Поручитель – юридическое лицо, то в случае изменения Поручителем своего наименования, местонахождения или почтового адреса, а также иных данных для связи с Поручителем, Поручитель обязан информировать об этом Банк в срок не позднее 1 (Один) рабочего дня с даты указанных изменений.

Если Поручитель – физическое лицо, то в случае изменения Поручителем адреса регистрации, фактического места жительства, иных данных для связи с Поручителем, фамилии или имени он обязан информировать об этом Банк в срок не позднее 1 (Один) рабочего дня с даты указанных изменений.

Банк не несет ответственности, если в результате не уведомления Поручителем сообщение не будет доставлено либо его содержание станет известно третьим лицам.

В случае изменения у Поручителя банковских реквизитов он обязан информировать об этом Банк до вступления изменений в силу.

7.7. Договор поручительства действует до истечения срока, установленного в Индивидуальных условиях поручительства.

Договор поручительства сохраняет свою силу в случаях, когда в установленном порядке и в соответствии с положениями Кредитного договора происходит уступка Банком требования по Кредитному договору третьему лицу, при этом:

- Банк вправе без согласия Поручителя передать свои права по Договору путем совершения уступки требования (если Поручителем является юридическое лицо/индивидуальный предприниматель);

- Поручитель – физическое лицо согласен на уступку Банком прав по Договору поручительства другому лицу, в том числе не имеющему лицензию на право осуществления банковской деятельности;

- Поручитель не имеет права переуступать или передавать полностью или частично свои права по Договору поручительства без согласия Банка.

7.8. Поручитель – юридическое лицо обязан уведомить Банк об изменениях полномочий должностных лиц, уполномоченных на заключение сделок от имени Поручителя и иных сведений, необходимых Банку для надлежащего выполнения им обязательств по Договору поручительства, не позднее дня вступления изменений в силу с предоставлением в течение 3 (Три) рабочих дней копий подтверждающих документов. В случае неисполнения или несвоевременного исполнения указанного условия Банк не несет ответственности за последствия исполнения распоряжений Поручителя.

7.9. Все положения настоящих Общих условий поручительства применяются за исключением отдельных положений, измененных Индивидуальными условиями поручительства. Если редакция Индивидуальных условий поручительства содержит условия, противоречащие Общим условиям поручительства, подлежат применению положения Индивидуальных условий поручительства.

7.10. Любой спор, возникающий по Договору поручительства или в связи с ним, в том числе любой спор в отношении его существования, действительности или прекращения, подлежит рассмотрению в суде, установленном Индивидуальными условиями поручительства.

7.11. Договор поручительства регулируется и толкуется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Обмен документами с использованием КЭП

8.1. Стороны договорились о возможности подписания Договора поручительства, Дополнительных соглашений к Договору поручительства, иных документов в рамках Договора поручительства и организации обмена вышеуказанными электронными документами, подписанными КЭП, на следующих условиях:

8.1.1. Договор поручительства, Дополнительные соглашения к Договору поручительства и иные документы в рамках Договора поручительства в электронном виде, могут быть подписаны КЭП и направлены Сторонами друг другу в порядке, определенном Банком.

8.1.2. Датой подписания электронного документа соответствующей Стороной является дата создания электронного документа такой Стороной, которая может быть, в том числе указана в Протоколе проверки электронной подписи или ином документе, сформированном с использованием средств электронной подписи.

8.1.3. Для обмена электронными документами Стороны самостоятельно используют собственные вычислительные средства, телекоммуникационное оборудование, арендованные или принадлежащие Сторонам на ином основании каналы связи и шифровальные (криптографические) средства, используемые для реализации хотя бы одной из следующих функций: создание электронной подписи, проверка электронной подписи, создание ключа электронной подписи и ключа проверки электронной подписи.

8.1.4. Электронные документы, подписанные КЭП одной из Сторон в соответствии с требованиями Федерального закона № 63-ФЗ от 06.04.2011г. "Об электронной подписи" (далее – «63-ФЗ»), признаются другой Стороной как подлинные, эквивалентные соответствующим документам на бумажных носителях, и порождают аналогичные им права и обязанности Сторон.

8.1.5. Настоящим Поручитель соглашается и несет ответственность со стороны Поручителя за выполнение норм 63-ФЗ в части обеспечения создания, проверки, конфиденциальности и защиты ключей электронной подписи, в том числе, но, не ограничиваясь, выполняя следующие меры:

- надлежаще хранить сертификаты ключей электронной подписи, пароль на доступ к ключу КЭП должен быть известен только его владельцу. Не допускается использование принадлежащего ключа электронной подписи без согласия владельца;

- строго соблюдать и поддерживать в актуальном состоянии свои внутренние правила информационной безопасности и работы с ключами КЭП;

- соблюдать правила информационной безопасности при работе в Интернете, к примеру: не посещать подозрительные сайты, не устанавливать программы из непроверенных источников, не открывать файлы от неизвестных отправителей;

- использовать лицензионное системное и прикладное программное обеспечение;

- использовать и оперативно обновлять антивирусное программное обеспечение и другие средства защиты;

- уведомлять удостоверяющий центр, выдавший сертификат ключа проверки электронной подписи, и Банк о нарушении конфиденциальности ключа электронной подписи в течение не более чем одного рабочего дня со дня получения информации о таком нарушении;

- не использовать ключ электронной подписи при наличии оснований полагать, что конфиденциальность данного ключа нарушена;

- использовать для создания и проверки КЭП, создания ключей КЭП и ключей их проверки средства электронной подписи, получившие подтверждение соответствия требованиям, установленным в соответствии 63-ФЗ.

8.1.6. Банк не несет ответственности перед Поручителем за фальсификацию и несанкционированное использование, в том числе за счет противоправных действий третьих лиц, КЭП Поручителя на стороне Поручителя, которое повлекло оспаривание подписи Поручителем. Поручитель принимает на себя обязанность выяснения конфликтных ситуаций, вызванных данными действиями, самостоятельно, на стороне Поручителя, и не освобождается от ответственности своевременно и в полном объеме исполнять обязательства в рамках Договора поручительства, в том числе в период решения вопросов на стороне Поручителя.